

**Lucrari de reparatie si
intretinere a drumurilor publice
locale de interes raional pentru
anul 2025**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 4
L435 Chisinau Colonita Maximovca**

Valoarea de deviz 524 902,83 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L435 Chisinau Colonita Maximovca				
		1.1. L435 Chisinau-Colonita-Maximovca-Baltata				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	284,000	290,78 36,69	82 580,27 10 419,45
2	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	1 021,000	246,71 18,19	251 887,51 18 568,69
		Total L435 Chisinau-Colonita-Maximovca-Baltata Inclusiv salariu				334 467,78 28 988,14
		1.2. 2.Pavilion -2 un.				
3	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	30,000	114,34 40,28	3 430,21 1 208,26
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	160,000	6,34 1,89	1 014,06 302,06
5	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in	m2	160,000	59,17	9 466,96

1	2	3	4	5	6	7
		dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent			28,32	4 530,96
6	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	10,000	126,81 4,41	1 268,05 44,05
7	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	4,000	60,77 34,61	243,09 138,45
8	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	7,640	93,32 69,22	712,98 528,86
9	RpDE11F	Montarea in localitati a indicatoarelor pe stilpi tip IDEB, ITB etc. pentru circulatie rutiera (5.6.2)	buc	2,000	1 281,06 101,94	2 562,12 203,89
10	RpDE11F	Montarea in localitati a indicatoarelor pe stilpi tip IDEB, ITB etc. pentru circulatie rutiera (Autopavilion 1500x490mm 3M)	buc	2,000	1 420,11 101,94	2 840,22 203,89
11	RpDE11F	Montarea in localitati a indicatoarelor pe stilpi tip IDEB, ITB etc. pentru circulatie rutiera (Drapelul Moldovei 3M)	buc	2,000	590,96 101,94	1 181,92 203,89
		Total 2.Pavilion -2 un. Inklusiv salariu				22 719,61 7 364,31
		1.3.				
12	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	53,000	645,66 645,66	34 220,08 34 220,08
		Total Inklusiv salariu				34 220,08 34 220,08
		Total L435 Chisinau Colonita Maximovca Inklusiv salariu				391 407,47 70 572,53

		Total	lei	391 407,47
		Asigurarea sociala	24,00 %	16 937,41
		Total	100,00 +	408 344,88

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	4,00 %			16 333,80
		Total	100,00 +			424 678,68
		Beneficiu de deviz	3,00 %			12 740,35
		Total	100,00 +			437 419,03
		TVA	20,00 %			87 483,80
						524 902,83
		Total deviz: Inclisiv salariu				70 572,53

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie si intretinere a
drumurilor publice locale de interes raional
pentru anul 2025**
Investitor
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L435 Chisinau Colonita Maximovca				
		1.1. L435 Chisinau-Colonita- Maximovca-Baltata				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			290,78 36,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	62,93	36,69
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 650,00	189,75
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	7,48
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	603,00	36,18
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	26,00	1,30
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	80,00	0,64
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	300,00	2,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0600	250,00	15,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	255,00	1,27
2	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			246,71 18,19
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	62,93	18,19
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 650,00	189,75
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	7,50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	603,00	18,09
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	26,00	1,30
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	80,00	0,64
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	300,00	2,40
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0300	250,00	7,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	255,00	1,28
		1.2. 2.Pavilion -2 un.				
3	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2			114,34 40,28
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	62,93	40,28
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,00	35,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	80,00	24,80
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	35,00	11,03
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,34 1,89
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	62,93	1,89
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	26,00	3,90
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,00	0,55
5	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			59,17 28,32

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	62,93	28,32
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	38,00	24,32
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	5,00	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
6	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg			126,81
						4,41
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	62,93	4,41
	1421302200465	Colorant (material hidrofug)	kg	1,0200	120,00	122,40
7	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2			60,77
						34,61
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	62,93	34,61
	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	0,0800	21,00	1,68
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	65,00	12,35
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	16,60	0,83
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	5,00	1,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	43,00	4,30
8	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			93,32
						69,22
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	62,93	69,22
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	32,00	3,33
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	32,00	3,52
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	41,00	2,05
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	55,00	9,35
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	12,00	2,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	32,00	3,20
9	RpDE11F	Montarea in localitati a indicatoarelor pe stilpi tip IDEB, ITB etc. pentru circulatie rutiera (5.6.2)	buc			1 281,06
						101,94
	7214210026840	Lacatus constructii	h-om	0,7900	62,93	49,72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8300	62,93	52,23
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (5.6.2)	buc	1,0000	1 120,00	1 153,60
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,50	1,03
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	28,00	0,57
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,06
	2710403700404	Banda din otel laminata la rece 3 x 30 mm	kg	1,4140	15,00	21,85
10	RpDE11F	Montarea in localitati a indicatoarelor pe stilpi tip IDEB, ITB etc. pentru circulatie rutiera (Autopavilion 1500x490mm 3M)	buc			1 420,11
						101,94
	7214210026840	Lacatus constructii	h-om	0,7900	62,93	49,72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8300	62,93	52,23
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)(Autopavilion 1500x490mm 3M)	buc	1,0000	1 255,00	1 292,65
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,50	1,03
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	28,00	0,57
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,06
	2710403700404	Banda din otel laminata la rece 3 x 30 mm	kg	1,4140	15,00	21,85
11	RpDE11F	Montarea in localitati a indicatoarelor pe stilpi tip IDEB, ITB etc. pentru circulatie rutiera (Drapelul Moldovei 3M)	buc			590,96
						101,94
	7214210026840	Lacatus constructii	h-om	0,7900	62,93	49,72
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8300	62,93	52,23
	101-9602	Indicator (Drapelul Moldovei)	buc	1,0000	450,00	463,50
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	0,50	1,03
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	28,00	0,57
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,06
	2710403700404	Banda din otel laminata la rece 3 x 30 mm	kg	1,4140	15,00	21,85
		1.3.				
12	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			645,66
						645,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	62,93	645,66

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Lucrari de reparatie si
intretinere a drumurilor publice
locale de interes raional pentru
anul 2025

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 4
L435 Chisinau Colonita Maximovca

Valoarea de deviz 524 902,83 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 4:						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,700	62,93	44,05
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	19,200	62,93	1 208,26
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	460,641	62,93	28 988,14
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	87,404	62,93	5 500,33
5.	7214210026840	Lacatus constructii	h-om	4,740	62,93	298,29
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	543,780	62,93	34 220,08
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,980	62,93	313,38
Total manopera						70 572,53

Materiale:

1.	101-9602	Indicator (Drapelul Moldovei)	buc	2,060	450,00	927,00
2.	1421302200465	Colorant (material hidrofulg)	kg	10,200	120,00	1 224,00
3.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	150,075	1 650,00	247 623,75
4.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,320	21,00	6,72
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,182	5,00	45,91
6.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,200	16,60	3,32
7.	2320166200676	White spirit	kg	0,764	32,00	24,45
8.	23203226001101	Bitum	t	0,783	12 500,00	9 787,50
9.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	24,000	26,00	624,00
10.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	102,400	38,00	3 891,20
11.	2430116104160	Email alchidic	kg	1,299	55,00	71,44
12.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,760	65,00	49,40
13.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,795	32,00	25,44
14.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,400	43,00	17,20
15.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,382	41,00	15,66
16.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,840	32,00	26,88
17.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial (5.6.2)	buc	2,060	1 120,00	2 307,20
18.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)(Autopavilion 1500x490mm 3M	buc	2,060	1 255,00	2 585,30
19.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	8,000	5,00	40,00
20.	2653102100831	Amestec uscat	kg	214,200	5,00	1 071,00
21.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	81,528	12,00	978,34
22.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	2,000	12,00	24,00
23.	2710403700404	Banda din otel laminata la rece 3 x 30 mm	kg	8,739	15,00	131,10
24.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	12,360	1,00	12,36

25.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,123	28,00	3,45
26.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,360	0,50	6,18
27.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	7,830	10,00	78,30
28.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,600	10,00	6,00
29.	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	8,000	11,00	88,00
		Total materiale de construcții				271 695,10

Utilaje de construcții:

1.	2875277400000	Compresor	h-ut	9,450	35,00	330,75
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	65,250	26,00	1 696,50
3.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	47,670	603,00	28 745,01
4.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	47,670	250,00	11 917,50
5.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	9,300	80,00	744,00
6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	1,500	50,00	75,00
7.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	10,440	80,00	835,20
8.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	10,440	300,00	3 132,00
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,525	255,00	1 663,88
		Total utilaje de construcții				49 139,84

Total	lei	391 407,47
Asigurarea socială	24,00 %	16 937,41
Total	100,00 +	408 344,88
Cheltuieli de regie	4,00 %	16 333,80
Total	100,00 +	424 678,68
Beneficiu de deviz	3,00 %	12 740,35
Total	100,00 +	437 419,03
TVA	20,00 %	87 483,80

Total deviz: **524 902,83**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)